第2291 回 例会
9 月 7日（木）晴れ／ 12：30〜 13：30［松魚亭］

１．講　話
米山奨学生・香林坊RC・中国
パクモツォ氏
「日本の留学生活とチベット族について」

２．出　欠
出　席　27名　　欠　席　13名
ビジター　2名

３．来訪者
香林坊ＲＣ　　木村　聖志様、パクモツォ様

４．皆出席顕彰
木下　和吉君（45ヶ年）

５．お誕生日お祝い
蔵田君（21日）、喜多君（22日）、佐賀君（22日）

６．ニコニコボックス
木村聖志様　金沢北RC山上会長始め会員の皆様

本日は、例会の貴重な時間をありがとうございました。
山上君、屶網君　パクモツォさん　ようこそ金沢北RCへ

お話楽しみにしております。
木下君　当クラブ 50 周年おめでとうございます。先人の方々には、

心より感謝申し上げます。
	 私事ですが会員皆様のお陰で 45年皆出席できました。いろ

いろ多くのことを学ばせて頂き御礼申し上げます。
　　合計 16,000 円（累計 79,000 円）

第2292 回 例会  ガバナー公式訪問
9 月 14日（木）晴れ／ 12：30〜 13：30［松魚亭］

１．講　話
国際ロータリー第 2610 地区ガバナー
原　勉氏
「ロータリーの魅力」

２．出　欠
出　席　29名　　欠　席　11名
ビジター　2名

３．来訪者
ガバナー・白山RC　　原	務様
地区幹事・白山RC　　宮本	哲一様

４．幹事報告
・本日のニコボックスは全てポリオプラス基金にクラブ寄付

５．ニコニコボックス
原ガバナー　公式訪問にまいりました。宜しくお願い申し上げます。
宮本地区幹事　公式訪問にまいりました。宜しくお願い申し上げます。
山上君、屶網君　原ガバナーをお迎えして　お話楽しみにしてます。

10 月 3日、当クラブの 50 周年記念例会へのお越しをお待
ちしております。

畠　君　原ガバナーをお迎えして
本田君　原ガバナー公式訪問を記念して　ロータリー財団ポリオプ

ラス基金にクラブ寄付をいたします。
中村（實）君　原ガバナーをお迎えして　お話楽しみにしております。

ポリオ根絶を祈願して。
屶網君　北陸ゴルフ振興会 9月コンペで同じ組で回った山上会長を

差し置いて優勝しました。
　　合計 20,000 円（累計 99,000 円）

第2293 回 例会
9 月 28日（木）晴れ／ 12：30〜 13：30［松魚亭］

１．クラブフォーラム　創立 50 周年記念例会・祝賀会　事前確認
２．出　欠　　出　席　29名　　欠　席　11名
３．50 周年記念事業報告
会報誌検索機能紹介

４．皆出席顕彰
的場君（22ヶ年）

５．ニコニコボックス
山上君、屶網君

50 周年記念オープニングの太鼓の演奏仕上がってきてま
す。太鼓の演奏では、ボディビルの大会にも参加している
森会員の肉体美も楽しみにして下さい。

蔵田君　誕生日のお花ありがとうございました。とてもかわいいお
花でした。

　　合計 5,000 円（累計 104,000 円）

第2294 回 例会 創立 50 周年記念例会・祝賀会
10 月 3日（木）晴れ／ 17：00〜 20：30［ホテル日航金沢］

１．記念例会
　　記念事業目録贈呈、感謝状拝受　金沢市長　村山　卓様

２．祝賀会
　　オープニング　会長以下有志による太鼓演奏
　　ご祝儀　金沢にし茶屋街芸妓連

３．参加者
金沢市長、ガバナー、ガバナー補佐、
金沢市内RC会長・幹事　14名
京都洛北RC　50名　相模原南RC　11名
東京小石川RC　28名　東京六本木RC　23名
金沢百万石RC　24名
金沢北RC　名誉会員1名、パスト会長2名、会員40名、配偶者10名

４．ニコニコボックス
京都洛北RC	会長　中野	耕太郎	様
京都洛北RC	幹事　貴舩	慎一	様
京都洛北RC	　　　鈴木	南平	様
京都洛北RC	　　　佐野	喜一郎	様
京都洛北RC	　　　若井	英喜	様
京都洛北RC	　　　加藤	雅之	様
名		誉		会		員	　　　二塚	長生	様
パスト会長	　　　高畠	菊丸	様

相模原南RC様よりお祝いの品寄木細工の箱を頂きました。
今後「ニコニコボックス」として活用させていただきます

　　合計 38,000 円（累計 142,000 円）

■ 金沢市内 RC メークアップ情報
（月） 金沢東 RC（スカイホテル）前週水曜日午前中までに要予約

10/23，30 休会
 金沢香林坊 RC（東急ホテル）前週水曜日までに要予約
 10/2 観月会　10/9，23，30 休会

（火） 金沢南 RC（日航ホテル）10/10，24，31 休会
 10/17 観月例会
 金沢みなと RC（ANA クラウンプラザホテル）
 10/24，31 休会

（水） 金沢 RC（ニューグランドホテル）前週水曜日までに要予約、
10/4，11 休会　10/18 夜間例会（つば甚）

（木） 金沢北 RC（松魚亭）月曜日までに要予約、10/5，12 休会
 金沢百万石 RC（日航ホテル）月曜日までに要予約、10/5 休会

（金） 金沢西 RC（東急ホテル）水曜日までに要予約、10/13，27 休会

■ 10・11月の卓話予定  企画委員会
10 月 19 日（木）　吉田昭生氏（如来寺長老、金沢百万石 RC）
   　「仏よ、その存在」
10 月 26 日（木）　蔵田美智子君（会員）「私の名刺」
11 月　2 日（木）　伝統工芸展鑑賞（県立美術館）
11 月　9 日（木）　中尾哲雄氏（志道経営研究所代表、富山西 RC）
　※ 10 月 22 日（日）は地区大会です

NO.1000発行  2023.10.19thu

「創立50周年記念例会・祝賀会」

●会員数／ 40 名 ●クラブ設立／昭和 48 年 10 月 3 日

◎例会日／木曜日 12：30〜13：30

◎例会場／松魚亭　金沢市観音町3-4-45 TEL:076-252-2271 FAX:076-252-2273

●会長／山上　公介 ●会長エレクト／本田　正敏 ●副会長／小嶋　修一
●幹事／屶網 大介 ●副幹事／今村 則昭 ●会場監督／永井 紀久 ●会計／木村 康徳
●クラブ会報委員長／山﨑　洋一

2023 〜 2024年度　国際ロータリーテーマ 2023〜 2024年度　金沢北ロータリークラブ会長メッセージ

世界に希望を生み出そう  CREATE HOPE in the WORLD 和顔愛語RI 会長　ゴードン R. マッキナリー 会長　山上　公介

記念事業報告
創立 50周年記念事業実行委員長　安宅　雅夫

仲間の皆様、誠にありがとうございました。
金沢北ロータリークラブの仲間が一致し

て我々自身の誕生日を、自らの行動で祝福し
あった 50年の節目でありました。
この晴れの日に駆けつけてくださいました

友好クラブの仲間の皆様、日頃からお世話に
なります市内クラブの皆様、いつも気にかけ
てくださるチャーターメンバーとその仲間の
皆様、卒業された先輩の皆様、ご来賓の方々
に心からの感謝を申し上げます。
その前に、誰よりも協力者であり、この日

を一緒になってお祝いして頂いたご家族の皆
様には最大の感謝の言葉を贈りたいと思い
ます。
さて、準備委員会が立ちあがったのは中村

（實）年度の 2020 年です。
竹馬の友ともいえる越田君を口説き副委

員長を依頼、彼のチェック機能を発揮しても
らえる体制でスタートしました。
初年度は、50 年の節目をどの様に迎え、

何を、どの様に将来に繋ぐことが求められる
のか考えました。
次の水巻年度も模索の状態から抜け出せ

ず、おぼろげな姿は見えるようでカスミの中。
自分の中では見えていても委員会方針と

して賛同が得られているものか確信がもてま
せんでした。小泉年度の事業計画書で打ち上
げた事業計画基本方針は謂わば覚悟の宣言書
といったところでした。
記念例会は厳粛に、祝賀会は愉快に。
例会は 190 名のご出席を頂き、粛々と進

行いたしました。
ご来会の皆様に歓迎の表れとしての太鼓

演奏は、1年前から練習を始めご披露いたし
ましたし、翌日の記念ゴルフコンペも予想以
上の参加者を得、好評のうちに終了いたしま
した。
記念事業は二本柱で。
先ずは、50 年育んでいただいた地域に感

謝するためのチャリティー事業です。
未来へ繋ぐ新しい生活様式の実践として

の健康チェック継続のためのツールとして、
スタンド式体温計を市内全小中学校に寄贈と
いう形で行いました。
次には、クラブの足跡をレガシィとするだ

けではなく、未来に結ぶアーカイブとする事
業です。

このアーカイブ化は、準備委員会委員長を
お受けした時からの思いがありました。
第 1000 号に到達する会報誌をこのままに

しておくわけにはいかないとの思いは以前か
ら持っており、この機会を逃せば今後は無い
かもしれないと考えていました。
大村精二さんには全面的な協力をお願い

し、早い段階で準備には掛かっていました。
記念例会、祝賀会の日時、会場は早くから

決定して頂きましたので事前交渉はスムーズ
に行う事が出来ました。
小泉年度の後半からは、準備委員会を実行

委員会に切り替え準備してきました。
実行委員の皆様には誠に素晴らしい仕事

をして頂きました。
委員長の立場で見させて頂き恐縮ですが、

実に頼もしい委員諸兄でありました。
例会担当本田さん、細かな準備から後始末

までお世話様でした。
祝賀会担当小泉さん、細部にわたる心遣い

ありがとうございました。
記念冊子の編集、制作をお願いし、早々か

ら活動していただきご苦労をおかけしました
松田さん、本当にお疲れ様でした。
越田さん、中村實博さんには適時適確なる

ご指摘を頂きこの委員会の方向性を守ってい
ただきました。
事務局を務めて頂いた屶網幹事も的確な

運営を心掛け適切な働きをして頂きました。
山上会長にはいろいろと申し上げ申し訳

なく思っております。
そして、それぞれの部署で助力いただいた

委員の皆様、誠にありがとうございました。
委員会の皆さんの自主的な行動が特に印

象深く心に残った実行委員会でありました。
事務局村上さん、本当に助かりました。あ

りがとうございました。
末筆ですが、記念例会、祝賀会、記念ゴル

フコンペにご参加いただきました全てのご来
賓、仲間に今一度、厚く御礼申し上げます。
また、この記念事業に関わっていただきま

した全ての関係各位にもお礼申し上げます。
同時に、ご来会の皆様の送迎はじめホスピ

タリティを発揮し盛り上げて頂きました北ク
ラブの仲間に重ねて心からのお礼を申し上げ
実施報告といたします。